1

UBND QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:       Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch cải thiện nâng cao chỉ số PCI 6 tháng đầu năm

2023 đối với các chỉ số thành phần “Gia nhập thị trường”, “Cạnh tranh

bình đẳng”, “Tính năng động của chính quyền”

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 979/SKHĐT-

XTĐT ngày 26/5/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu thuộc Chỉ

số thành phần Gia nhập thị trường, Cạnh tranh bình đẳng, Tính năng động của

chính quyền tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:

1. Kết quả thực hiện kế hoạch cải thiện nâng cao chỉ số PCI đối với chỉ số

thành phần “Gia nhập thị trường”

TT Chỉ tiêu

Kết quả 6

tháng đầu

năm 2023

1
Thủ tục tại bộ phận Một cửa được niêm yết công khai (%

đồng ý)
100%

2 Hướng dẫn thủ tục rõ ràng, đầy đủ (% đồng ý)   100%

3
Cán bộ tại  bộ phận Một cửa am hiểu về chuyên môn (%

đồng ý)
100%

4 Cán bộ tại bộ phận Một cửa nhiệt tình, thân thiện (% đồng ý)   100%

5 Hướng dẫn thủ tục cấp phép kinh doanh

Ban

không có

chức năng

này

6

Tỷ lệ doanh nghiệp phải hủy bỏ kế hoạch kinh doanh do

những khó khăn gặp phải khi thực hiện thủ tục cấp Giấy phép

kinh doanh có điều kiện (%)

0%

7
Tỷ lệ doanh nghiệp phải chờ hơn một tháng để hoàn thành

tất cả các thủ tục để chính thức hợp đồng (%).
0%

8
Tỷ lệ doanh nghiệp phải chờ hơn ba tháng để hoàn thành tất

cả các thủ tục để chính thức hợp đồng (%)
0%

2

2. Kết quả thực hiện kế hoạch cải thiện nâng cao chỉ số PCI đối với chỉ số

thành phần “Cạnh tranh bình đẳng”

TT Chỉ tiêu

Kết quả 6

tháng đầu

năm 2023

1

Sự quan tâm của chính quyền tỉnh không phụ thuộc vào đóng

góp của DN cho địa phương như số lao động sử dụng, số

thuế phải nộp hoặc tài trợ/hỗ trợ khác (% đồng ý)
100%

2
Tỉnh ưu tiên giải quyết các khó khăn cho các doanh nghiệp

lớn so với doanh nghiệp nhỏ và vừa trong nước (% đồng ý)
0%

3
Tỉnh ưu tiên thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp lớn hơn là

phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa trong nước (% đồng ý)
0%

4
Thủ tục hành chính nhanh chóng hơn là đặc quyền dành cho

các doanh nghiệp lớn  (% Đồng ý)
0%

5
Dễ dàng có được các hợp đồng từ cơ quan Nhà nước là đặc

quyền dành cho các doanh nghiệp lớn  (% đồng ý)
0%

6
Thuận lợi trong tiếp cận thông tin là đặc quyền dành cho các

doanh nghiệp lớn (% đồng ý)
0%

7
Việc tỉnh ưu ái cho DN lớn (cả DNNN và tư nhân) gây khó

khăn cho DN (% đồng ý)
0%

8

"Hợp đồng, đất đai,…và các nguồn lực kinh tế khác chủ yếu

rơi vào tay các DN có liên kết chặt chẽ với chính quyền tỉnh”

(% đồng ý)
0%

3. Kết quả thực hiện kế hoạch cải thiện nâng cao chỉ số PCI đối với chỉ số

thành phần “Tính năng động của chính quyền”

TT Chỉ tiêu

Kết quả 6

tháng đầu

năm 2023

1
Thái độ của chính quyền tỉnh đối với khu vực tư nhân là tích

cực (% DN)
80%

2

Phản ứng của tỉnh khi có điểm chưa rõ trong chính sách/văn

bản TW: “trì hoãn thực hiện và xin ý kiến chỉ đạo” và “không

làm gì” (% DN)

0%

3
Các Sở ngành không thực hiện đúng chủ trương, CS của lãnh

đạo tỉnh (% đồng ý)
0%

3

4
UBND tỉnh linh hoạt trong khuôn khổ pháp luật nhằm tạo

môi trường KD thuận lợi (% đồng ý)
100%

5
UBND tỉnh rất năng động và sáng tạo trong việc giải quyết

các vấn đề mới phát sinh (% đồng ý)
100%

6
Các khó khăn, vướng mắc được tháo gỡ kịp thời qua các cuộc

đối thoại, tiếp xúc doanh nghiệp tại tỉnh (% đồng ý)
100%

7

Chủ trương, chính sách của tỉnh, thành phố đối với việc tạo

thuận lợi cho doanh nghiệp hoạt động là ổn định và nhất quán

(% đồng ý)

100%

8

Tỷ lệ DN tin tưởng rằng lãnh đạo địa phương đã hành động

để thực hiện các cam kết cải thiện môi trường kinh doanh

của mình (% đồng ý)

100%

Trên đây là kết quả thực hiện kế hoạch cải thiện nâng cao chỉ số PCI 6 tháng

đầu năm 2023 đối với chỉ số thành phần “Gia nhập thị trường”, “Cạnh tranh bình

đẳng” và “Tính năng động của chính quyền”, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Sở Kế

hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, VP(yen79).

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

		2023-05-31T16:58:01+0700
	Trần Văn Mẫn

		2023-06-01T08:27:41+0700

		2023-06-01T08:27:41+0700

		2023-06-01T08:27:41+0700

		2023-06-01T08:27:41+0700